

Wychodzi w dni powszednie... 6 po południu a dnia świąt...

Przewodniczący i komisarz... w kraju i w Austrii... w Wiedniu... w Berlinie...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Piotra Cel. Juba Cierp. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykatuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Rękołpśś Wschód słońca o godz. 8 m. 47 Długość dnia godzin 16 m. 9

Prusacy o Austro-Węgrzech.

Od urzędowej wypowiedzi przyjaźni cesarza Wilhelma do Wiednia minęło już dni kilka, w całej Europie omówiono polityczne znaczenie tej wypowiedzi...

Ala musi to sędziwi, że z szeregu węgierskiej parlamentarnej większości zabrzmił jakby na komendę skrajnie nieprzyjazyjny nam chór...

Dodajmy tu jeszcze następującą wiadomość wiedeńskiej Nowej Prasy: „Ze Lwowa nam telegrafują, że przedstawiciele Kola polskiego, którzy od lat wielu nie podnosili żadnych zastrzeżeń przeciw austro-niemieckiemu sojuszu...”

znalazł się tylko ogólnikowy ustęp o tem, że „Duma uważa za konieczną i nieodroczalną decyzję w kwestyi zaspokojenia oddawna dojrzałych postulatów poszczególnych narodowości...”

Komisja adresowa zaprojektowała więc zupełnie takie same traktowanie Królestwa Polskiego, jak każdej innej prowincyi nierozwikłanej. Sołta mówią, chociaż to nawet nie o prowincyje i nie o Królestwo Polskie, jeno o „szczępy i narodowości”.

Zatem zdawał się może, że Duma, tak samo jak rząd, nie uznaje historycznych praw Królestwa Polskiego, że za dobre i słusne pod względem moralnym, a za pożyteczne dla państwa uważa to, co w ostatnim czterdziestoleciu samowolnie zrobiło oszyniowictwo.

Sądziwem z żadnym narodem nie ubliża, lecz takie równoprawienie, o jakim mówi projekt adresu, jest upokorzeniem. Nikt z nas nie przypuszczał — sądzimy, że także nikt w Petersburgu Kolo posłów z Kongresówki —

nie uoszyło tego przeważającemu w Dumie stronnictwo konstytucyjnych demokratów, ponieważ postanowilo unikać zatargów z rządem. Utrzymują w Petersburgu, że dążność tę posuwa ono aż do przesady i że we wszystkich ustrajach nieme wakawski rządu, iż z Dumą łatwo stał się może to, co było 14 listopada r. 1848 se agromadzeniem narodem w Berlinie, które rozpędzono bagnietami.

Los deklaracji polskiej. Znana jest osytnikiem naszym deklaracja, którą petersburskie Kolo posłów z Kongresówki wniosło do Dumy z tem, aby ów akt był włączony do adresu do tronu. Deklaracja zawierała dość historyczny wywód, który uprzedzał do protestu przeciw wykreśleniu z ustaw zasadniczych prawo politycznego określenia autonomizacji odrębności Królestwa Polskiego.

Trzeba tedy sawozasu o to się starać, aby uczucie zawodu nie objawilo się w sposób szkodliwy dla kraju. Już za wiele, za często łowiono w Królestwie ryby przed niewodem. Czas przekonywać ogół, że do poprawy stosunków idzie się stopniowo i że pierwszy zawód nie jest właściwie zawodem, lecz raczej wskazówką, iż sprawę autonomii trzeba było postawić nie na początku żądań, lecz na ich końcu.

Korespondencye.

Wiedeń, 17 maja. (Powsze normalnych stosunków w przemyśle szelaznym. Zakłady w Witkowie. Bojki austriackiego przemysłu na Węgrzech. Nowy ambasador Stanów Zjednoczonych. Praca prokuratora Hoegla o wig-sniach).

(y) Ruch strajkowy w przemyśle szelaznym uważa się za stłumiony. Zarówno w Witkowie, jak i w innych fabrykach szelaza w Czechach i Styryi, w których wybuchł strajk z powodu ukarania przez zarządy fabryczne tych robotników, którzy samowolnie urządzili sobie święto w dniu 1 maja, odbywa się już praca normalnym trybem i zapewne robotnicy tych zakładów nie będą już więcej kulić się o to, by smutni proadawców do usnania i maja za dzień święto.

Strajk ostatni zwrócił uwagę publiczną na zakłady witkowskie, będące największym przedsiębiorstwem przemysłem w Austrii, a zajmujące w dziedzinie przemysłu szelaznego drugie miejsce w Europie po zakładach Kruppa w Essen. Początki gwarectwa witkowskiego datują się od roku 1829. Wtedy to ówczesny arcybiskup olomuński, arcyksiążę Rudolf, założył hutę szelaza w swej posiadłości Frydland koło Witkowie. Wkrótce zwrócono uwagę na to, że w Witkowie są pokłady węgla i tam skoncentrowano produkcję.

Pod względem materialnym są robotnicy w zakładach witkowskich o wiele lepiej sytuowani, niż w innych tego rodzaju przedsiębiorstwach. Przedwzyskiem nie uoszyją żadnych opłat do kasy chorych, ani do zakładu ubezpieczenia od wypadków, lecz wszystkie ponosi rząd fabryczny. W dziele szelaznym istnieje osobny fundusz dla urzędników i robotników, który zabezpiecza swym członkom wypłatę pewnego kapitału, albo stałej renty w razie rozwiązania stosunku służbowego.

W Radzie państwa wnosił osłonek niemieckiego stronnictwa ludowego Hans Hofer interpelację, w której powołuje się na to, że na drawich wielu sklepów w Węgrzech wywieszono napisy: „Pracuj i komiwojażerów z Austrii wprowadzanie nie wolno” i zapytuje rząd, co zamierza przedsięwziąć w obec tolowania przez rząd węgierski tego rodzaju wybrków. Zrazyl już do Wiednia nowy ambasador Stanów Zjednoczonych, Charles Spencer Francis, zamianowany na miejsce p. Ballam Stora, którego nagłe odwołanie skutkiem intrygi, prowadzonych przeciw jego małżonce, gorliwej katoliczce, wywołało swego czasu tak wielką sensację. Cesarz Franciszek Józef dał najlepszy dowód, jak wysoko ceni niestosującą skrywdzoną panią Stora, złożywszy jej przed paru dniami osobiste wizyte pośegnalną w jej mieszkaniu. Nowy ambasador amerykański p. Francis ma lat 53 i przybył tu z żoną i dwiema córkami. Na razie mieszkał w hotelu „Bristol”, gdyż apartamenty w ambasadzie nie są jeszcze urządzone. P. Francis jest to typowy Amerykanin. Ukończywszy studia uniwersyteckie, poświęcił się dziennikarstwu w swym mieście rodzinnem Troy, gdzie ojciec jego założył gazetę Troy Times. Zawód ten zaczął od wyuczenia się drukarstwa i przez parę miesięcy stał przy kascie i składał oscionki, następnie awansował na reportera, na redaktora kroniki, wreszcie został współnikiem ojca, a po jego śmierci w r. 1897 stanął na osze wydawnictwa. W r. 1900 wstepił do służby dyplomatycznej. Od najmłodszych lat uprawia on z zamiłowaniem sport wioślarski i jest jednym z najlepszych wioślarzy w Ameryce. Podczas turnieju w r. 1876 wziął on pierwszą nagrodę, przepłynąwszy na swej łódce dwie mile morskie w 18 minutach i 43 sekundach. Jest to rekord, jakiemu po nim nikt jeszcze do tej pory nie osiągnął.

Wspomnienia począły błyskawicznie przebiegać przez jej mózg... Pierwsze lata po ślubie, nieszczęśliwy wypadek i śmiertelna choroba w r. 1890 i ten jej błąbny wzrok umierającego, gdy patrzę jej w oczy, gładził stygnącą ręką główki dzieci kłoczących przy jej łóżku.

Zyby zabłysły w oczach kobiety — i ledwie że nie wybuchnęła łkaniem. Opanowała się jednak, powstała szybko, zarszczyła na racionia oszną, wyzarszczyła pelerynkę, ubrała szybko bez lustra kapelus i zwracając się do swych pracowni, rzuciła głosem, któremu starała się udzielić wszelkie ślady wstrząsania: Za chwilę wrócę... proszę nie ustawać w pracy... przyniosę tylko guziki potrzebne do stanika...

W pół godziny potem Zarzycka dziwnie rozpromieniona ukazała się na progu pracowni... Za obrączkę dostała pięć złr, do dala swoich tray i zaraz wysłała córce. „Dziś wieczorem musi do niej napisać długi, serdeczny list...”

W tej samej prawie chwili przed domem, w którym mieszkała krawczyni, zatrzymał się posłaniec urzędu telegraficznego, pedzący na kole. Kolo wprowadził do sieni, oparł o ścianę, a sam szybkim krokiem przeszedł przez podwórze, kierując się do pracowni, mieszczącej się w oficynach... Spieszył się bardzo, bo miał jeszcze sporo telegramów do roznieśienia po mieście... Nisła wiadomość Zarzyckiej, nieświadomy tego, że córka jej, w kilka godzin po bardzo silnym wybuchu krwi, umarła. Zarząd sanatorium donosił przytem, że pogrzeb odbędzie się w sobotę...

— Oj, te wydatki, wydatki... ten brak pieniędzy — szepotało głucho w duszy Zarzyckiej. — Ale, co tam. Musi wysłać Tekluni zaraz, dziś jeszcze przed południem przynajmniej dziesięć złr. Tylko skądby je dostać. Drażąc ręką wyosięgnęła z kieszeni wyniszczoną, skózaną sakiewkę. Było w niej wszystkie pięć złr. i trzydzieści centów. Z tego trzeba było zostawić na konieczne wydatki najbliższych dni przynajmniej z półtora guldena. Pozostaje trzy złr. i osmdziesiąt centów równo. Jaka szkoda, że nie prosiła Zaimskiej przynajmniej o kilka guldenów. Zgryziona krawczyni zamyśliła się głęboko...

Adam Stodor. ŚLUBNA OBRĄCZKA Szkic nowelistyczny. — Proszę pani bardzo — mówiła ostro, rozkrywana mecenasowa Zaimska, do stojącej przed nią pochylonej, starszej kobiety — aby sznura była bezwarunkowo gotową na sobotę. Bezwarunkowo na sobotę, dłużej czekać nie mogę.

— Proszę być najzupełniej spokojną pani mecenasowo, dobrodziejkoo... Na sobotę będzie wszystko gotowe... musi być... Bardzo przepraszam za opóźnienie... ale tyle roboty... panienek brak... jedna zachorowała... — Ale niechże się nie skończy znowu na obietnicy — rzuciła Zaimska, pocierając w grunio, a osz nieco despotyczna kobieta, ubierając zwolna rękawiczki — niech pani również pamięta o aplikacyi. Ubrać korniers i rękawy tak, jak się do mówiły... Tylko bezwarunkowo na sobotę...

— Moje panienki — rzuciła wesoło do swych dwu pracowni, udających bardzo zapracowane — bierzmy się znowu do roboty. Ty Zosiu, pofastryguj stanik... ty Heniu, wykaszaj rękawy, a ja biorę się do maszyn. I chwytny za robotę, usiadła pośpieszenie przy maszynie i wkrótce regularny turkot wypełnił ciszę pracowni. — Ty — rzuciła szepetem Zosia do Heni, trącając ją nogą — a to ci nasza stara... Zaimska jej jest nagadała, a ta nie, jakby jej kto dał chleba z masłem. Przyniesiony ochiot był odpowiedzią na tę uwagę. Regularny turkot maszyn woiąc rozlegał się w pracowni, czasem tylko maszyna ustawała na chwilę, gdy krawczyni ukończywszy zaszywanie jednego kawałka, wstawiała, by nową przynieść robotę...

— Oj, te wydatki, wydatki... ten brak pieniędzy — szepotało głucho w duszy Zarzyckiej. — Ale, co tam. Musi wysłać Tekluni zaraz, dziś jeszcze przed południem przynajmniej dziesięć złr. Tylko skądby je dostać. Drażąc ręką wyosięgnęła z kieszeni wyniszczoną, skózaną sakiewkę. Było w niej wszystkie pięć złr. i trzydzieści centów. Z tego trzeba było zostawić na konieczne wydatki najbliższych dni przynajmniej z półtora guldena. Pozostaje trzy złr. i osmdziesiąt centów równo. Jaka szkoda, że nie prosiła Zaimskiej przynajmniej o kilka guldenów. Zgryziona krawczyni zamyśliła się głęboko...

— To „bardzo” i „bezwartunkowo” w ustach mecenasowej nabierało dzienne despotycznych, wznoszących tonów. Władcielnka prowincjonalnego „salonu mód”, jak gdyby pod razami tych słów zdawała się jeszcze bardziej małeć pokorniej; po twarzy jej przebiegł, gdyby przerwania, na myśl jej bowiem przyszedł, że mecenasowa jest bardzo dobrą klientką, placącą gotówką, a zadowolona może zmieniła krawczyni. Równocześnie jednak rzuciła okiem z trwogą po pracowni, jak gdyby lizyła poróżdzielane po krzesłach materye i dłużył wzrok satrzmiła na dwóch niewykonalozon sukniach, rozwieszonych na „palubach”. — A ten nawal roboty, to także nieszczytelielika wosoraj podziękowała jej. Była najzjęmniejsza z pracowni, dlatego zbudowała ją wosora. Marynia wosora zapowiedziała, że przez tydzień nie będzie mogła przychodzić do roboty — a Aron „od staników” ohoiał zapłaty, a nie otrzymał jej, dziś wosle się nie potażała. Została tylko ona i dwie posażujące osas — a tu tyle roboty, że chyba przyjdzie osas oddana będzie, mecenasowa może potem się prześlagać.

— O tak, tak będzie napewne! — szepotał jej jakiś głos wewnętrzny. — O tak, tak będzie napewne! — szepotał jej jakiś głos wewnętrzny. — O tak, tak będzie napewne! — szepotał jej jakiś głos wewnętrzny.

— O tak, tak będzie napewne! — szepotał jej jakiś głos wewnętrzny. — O tak, tak będzie napewne! — szepotał jej jakiś głos wewnętrzny.

wiktu, a 788.00 zatrzymało państwo na oszczędności pokrycie kosztów utrzymania więźniów. Mimo to musi państwo dopłacać corocznie przeszło trzy miliony koron, by pokryć koszty utrzymania więźniów w domach karnych.

Z wystawy obrazów.

Abym publiczności naszej dał sposobność oglądania dzieł sztuki francuskiej z czasów impresjonizmu, wystawił Towarzystwo Przyjaciół Sztuki Pięknych we Lwowie zbiór obrazów i szkiców, będących własnością znanej literatki p. Zapolskiej. Te obrazy są tak oryginalne i trudne do zrozumienia, że do wyjaśnienia ich potrzeba znajomości ducha czasu, w którym one powstały. Ponieważ sztuki piękne są odzwierciedleniem kulturalnego życia, a podówczas we wszystkich dziedzinach nauk, w literaturze, filozofii i nawet w polityce nurtowały nowe prądy, więc i malarstwo nie mogło przetrwać bez udziału w tym wielkim ruchu artystycznym.

Jednym z pierwszych, którzy swej fantazji dali większą wolność, był Paweł Gauguin, a znajdujące się na wystawie dzieło jego „Smutne dziewczynki” ma, z jakiegokolwiek stanowiska widz chce się zapatrywać, znaczenie historyczne. Uderza nas w niem rozumywalne sformułowanie od anatomii, perspektywy i zestawienie kolorów obliczone na to, aby wywołać jaknajwiększe wrażenie smutku.

Podobnym co do kierunku, lecz jeszcze smielszym, wydaje się Serrurier ze swego „Ewa” i „Zjadaczka węgów”. Natomiast „Czerwona barka” Anquetina, jakkolwiek należy do tego samego kierunku, nie razi tak bardzo, gdyż zbytnią wybujałość linii i szorstkie odgraniczenie płaszczyzn równowagi harmonia barw. Van Moiss studjuje na własnym portrecie załamany światła, a dziwaczne pomysły Van Gogha przypominają fakt, że ten artysta skończył pomięszaniem umysłu.

Zaszczytne odbijają się w zbiorach p. Zapolskiej, szkice rodzajowe portretuści Bonnańskiej, bardzo udatne i wynagradzające publiczność za niesmak, jaki się odczuwa, na widok dzieł francuskich. Łagodniejszą w działaniu, choć również oryginalną, jest Pankiewiczowa „Kwiatka hreczka”.

W innej ze sal wystawowych spotyka się debiutantkę, której prace w pocholeby sposób zwracają na siebie uwagę. Są to rzeźby i szkice p. Drexlerówny. Talent podziwiania godny przebiega się już w studiach robionych podziem i piórkami, rzeźbione zaś portrety, podobnie jak studia, n. p. „Trojka” i „Sierotka”, są udatnym wyrazem duszy głęboko oszajonej i niepospolitych zdolności.

Także Stroynowskiego obraz, przedstawiający holowanie galaru wśród spiekoty słonecznej i nadchodzącej burzy, zasługuje na wzmiankę, jakkolwiek razi do widza, że malarz z takim wysiłkiem kasał pięciu dorosłym i silnie sbudowanym mężczyznom ciągnącym ogromnym natężeniem zupełnie pustą łódź, lekka jak piórko, którą mogłyby pociągnąć z wielką łatwością jeden człowiek.

Piorh kwalifikuje się swymi studiami do portretów jako psycholog. Ryzyk chwytliwy wyraził, modułacja twarzy zawsze zdecydowana, a oczu przemiła dusza, a na wszystkich studiach widać, że artysta rozumie otoczenie i wpływy, charakterystyczne jego modelem. Ponieważ bez osiągnięcia tego celu żaden portrecista nie może być wielkim, więc prace Piorha w dziedzinie portretu zasługują na wyszczególnienie. Jego pejzażowe szkice z okolic tatarskich nie dorównują technika jego portretom.

Bowzadowski trzyma się swego stylu, a nie wyszukuje oryginalności w temacie. Na jednym płótnie uchwycił oswórkę koni z życiem i prawdą, na innym bierze za to krajobraz zimowy. Tondos stracił już ową poezję murów, która go dawniej oszajniała tak sympatycznie. Pełne siły i prawdy są prace Raubingera z Wiednia; Fałat zaś popada w maniery.

Wystawa obejmuje także interesujący zbiór druków mistrzów japońskich. Sztuka japońska (głównie rysunek) przechodziła w ostatnich dwóch wiekach rozmaite kierunki co do smaku, a wystawiony zbiór przedstawia utwory stylowo i chronologicznie bardzo mieszane, a zrozumiałe tylko dla tych, którzy robili studia co do kultury i życia narodu japońskiego. Jako rzadkość, zasługują te ryciny w każdym razie na uwagę publiczności.

Strejki i look-outy.

Paryż. Wszyscy francuscy fabrykanci maszyn odbyli wspólne zgromadzenie, na którym sformułowano oświadczenie, że w związku na to, iż tarasniejszy strejk nie jest ekonomicznym, lecz rewolucyjnym, ponawiają dawne swe postanowienie, że rozpoznają pracę tylko pod dawnymi warunkami i odrzucają stanowcze żądanie ośmiu i dziewięciu-godzinnego dnia pracy. Nadto uchwalono utworzyć Związek pracodawców i wspólną kasę, celem zwalensania strejków. Do kasy tej Związek ma co roku składać po sześć milionów franków.

Wiedeń. Na wczorajszym zgromadzeniu delegatów centralnego związku przemysłowców budowlanych Austrii, uchwalono w zasadzie lukas wszystkich robotników, zajętych w budownictwie, przez co kilkadziesiąt tysięcy robotników zostanie bez zarobku.

Wypadki w Rosji.

Petersburg. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Dumy, w dyskusji nad projektem adresu, omawiano punkty: 6 i 7 (mówią one o samowoli urzędników) i ośmią (dotyczy ona brania projektu, a odrzucenie poprawki, domagającej się, aby w adresie podkreślono słowa: o samowoli policji, o konieczności zniesienia stanu wyjątkowego i korpusu żandarmerji).

Do punktu 8, mówiącego o Radzie państwa, postawiono wiele poprawek. Jeden z posłów wnosił, aby skreślono ten punkt, który równa się żądaniu zupełnego usunięcia Rady państwa. Mówca oświadczył, że Rada państwa nie jest murem, dzielącym cara od narodu, lecz jest koleśką Dumy, i jak słychać, jest gotową iść Dumie na rękę. Duma niema powodu domagać się usunięcia Rady państwa.

Inny poseł oświadczył, że zgadza się na punkt 8 projektu adresu, jeżeli odnosi się on tylko do obecnego składu Rady państwa,

a nie ma na celu zniesienia systemu dwuzbożowego.

Ks. Szachowski przeoczy, jakoby szło o usunięcie systemu dwuzbożowego i oświadczył, że kwestya ta musi być postawiona przy szłej Dumie, wybranej podług nowych ustaw wyborczych. Teraz idzie tylko o obecna Radę państwa. Mówca nie uważa tedy za rzecz wskazaną wstawiać do adresu ustępu o braku Rady państwa. Niejasna stylizacja punktu 8 może wywołać nieporozumienia, dlatego mówca jest za skreśleniem tego punktu.

Duma przychyliła się do wniosku o prowadzenie dalsze bez przerwy dyskusji, aż cały projekt będzie omówiony.

Na posiedzeniu wczorajszym rozdawano między posłów projekt ustawy wyborczej, wniesiony przez członków partji konstytucyjno-demokratycznej (kadetów).

Tambow. Na ulicy zastrzelono wczoraj urzędnika policji Szadowa, który brał udział w zniesieniu się nad uwiesioną Maryą Spiridonową i z tego powodu został wydany na ślubny. Mordercą aresztowano.

Petersburg. Nowoje Wremia, omawiając deklarację posłów polskich, pisze: „Posłowie polscy niefortunnie uszczęśliwił swoją deklaracją, powołując się na brzmienie aktów międzynarodowych z odległej przeszłości. Dwa postanowienia polskie oddawna już porwały nieci stosunków wzajemnych dwóch narodów, opartych na legalnych podstawach. Narodowcom polskim oiały należeć do jakiegokolwiek mocarstwa, nawet na zasadach autonomii. Program ich jest fantazyjną polityczną w stylu romantyzmu historycznego, albowiem jednemu politycznemu Polaki z Rosyją jest faktem realnym, na którego gruncie Polacy krok za krokiem mogą dążyć do wolnej federacji. Interesy wyższe obu narodów wymagają, aby pracować wspólnie siłami nad rozwojem samorządu, nie podrywając jednemu państwowemu. Jednakże prawa w samorządzie miejscowym będą zarówno dla ziem rosyjskich, jako też i polskich. T. k. powinna być federacya dwóch narodów, która nastąpić bez żadnej wątpliwości doprowadzi do autonomii polskiej w najszerszym znaczeniu”.

Tambow. Wychowanie klasy I. seminarjum duchownego strzelił z rewolwera do rektora, ale chybił. Ujęto go.

Petersburg. Jest zupełną nieprawdą, że dwór uratony jest zachowaniem się Dumy i dyskusją jej o amnestji i zastanawia się nad tem, żeby ją rozwiązać. Owszem, na dworze są zupełnie zadowoleni z dotychczasowej postawy Dumy i nie mieliby jej wcale za złe, gdyby nawet ostrzej występowała przeciwko biurokracji, gdyż dwór wcale się nie solidaryzuje z skryją biurokracji, owszem starannie przy każdej sposobności zasnacza car, że ośsto nie jest z jej postępowania zadowolony.

Petersburg. Z polecenia cara rozwieszono na kurytarskiej Dumy sześćdziesiąt obrazów świętych prawosławnych.

W sobotę jako w dzień imienin cara, ma być ogłoszona amnestya dla tych wszystkich, którzy nie mordowali i nie kradli cudzej własności.

Mały feljeton.

SONET.

p. Marysielce J.

... Rozmarszyły mnie osy upojne jak wino,
Twoje cudne, cudne osy, lśniące jak morsk srebro...
Rozmarszyły mi duszę Two osy, dziewczyno,
Bożęciem w nią jakimś wnikły i dźwięk tęsknoty...

Upilem się dziś wiośnią i pobliskim Twojem,
Ust Twoich tajemnicem do ród pobodźniatwem,
Kwiatną wonią sawrotną, blasków słodką zdrojem,
Upilem się dziś wiośnią... i ust Twoich szaleństwem!

Straciłem przeszłość z osu... Za szęptane kwiaty
Tężowych moich słudzeń — szję wagarę
[miloszeniem,
Nie warte innej zemsty, ni innej odpłaty.

Leos Ty mi, wieszno, stał się żyć ukojeniem,
Rozdawieć się słońca pięknią szczęścia smartwych...
[wstania,
Wród znikły skarb nadsiej, wiary i kochania!...
[j. d.]

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń.

Dzisiaj odbywa się w Krakowie doroczne walne zgromadzenie delegatów Tow. wzajemnych ubezpieczeń. Zgromadzeniu przesłano zostało sprawozdanie Dyrekcji, przyjęte już przez Radę nadzorczą, a dające obraz działalności co do ubezpieczeń ogniwych, gradowych i życiowych. Najważniejsze cyfry sześciomiesięcznej kampanji w wymienionych trzech działach są następujące:

Dział ogniowy. Wyniki w tym dziale okazały się dodatnie. Czysta pozostałość, wynosząca z górą 1,000,000 koron, umożliwiła przyszanie członkom zwrotu w wysokości 11% salizki. W roku bilansowym 1905 ubezpieczono wartości 1,900,232,056 kor., z tego uwieczniono 229,861,927 kor., pozostało zatem wartości ubezpieczonej 1,670,370,129 kor. W roku 1904 było ubezpieczonych wartości 1,653,152,810 koron. Suma wartości zwiększyła się zatem o 12,217,260 koron. W roku 1905 zebrano salizki netto 10,959,016 kor. (halersze opuszczamy); w roku 1904 zebrano 10,661,684 kor. Zebrana salizka zwiększyła się zatem o 97,381 kor.

Wyplacone wynagrodzenia i koszty likwidacji wynosiły w r. 1905 kwotę 7,088,663 kor., rezerwa na szkody nieuregulowane 814,748 kor., razem 7,903,411 kor. W roku 1904 wyplacone wynagrodzenia i koszty likwidacji doszły do 9,624,687 kor., rezerwa na szkody nieuregulowane 794,300 kor., razem 10,418,987 kor. W roku 1905 zatem mniej o 2,515,576 kor. Zwrot od Towarzystwa kontrasekuracyjnego za szkody wyplacone i nieuregulowane w roku 1905 wynosi 2,192,779 kor., w roku 1904 zaś 2,490,882 kor., zatem w roku zeszłym mniej o 1,297,602 koron.

Zamknięcie rachunków za rok 1905 wykazuje pozostałość w kwocie 1,000,888 kor., z której wydzielono 865,619 kor. jako 11% zwrot dla członków; pozostała reszta przydzielona zostanie, w myśl postanowień statutu, do funduszu wyrównawczego.

Fundusz rezerwowy wynosił dnia 31 grudnia 1904 r. 6,541,597 kor., obecnie z dniem 31 grudnia 1905 roku wynosi 6,788,668 kor., fundusz wyrównawczy obecnie po przydzieleniu pozostałej reszty dojdzie do 891,841 kor., fundusz na różnicę kursu 298,858 kor.

Dział gradowy. Wynik operacji w tym dziale był zeszłego roku bardzo pomyślny. Ubezpieczono wartości 58,587,506 kor. (+4,961,659

kor. w porównaniu z rokiem poprzednim). Wyplacone szkody i koszty likwidacji wraz z funduszem na szkody nieuregulowane 455,873 kor. (+92,664 kor.). Zysk wyniósł 876,672 kor. (+20,505 kor.). Tytułem zwrotu wyplacono 87% salizki uprawniającej do zwrotu. Fundusz rezerwowy wynosi obecnie 2,815,048 kor.; w roku poprzednim wynosił 2,123,569 kor. Obecnie po doloczeniu zwrotów dojdzie do 2,480,642 kor.

Dział życiowy. Również rezultaty z interesów działu życiowego za rok ubiegły stwierdzają pomyślny i stały jego rozwój. Przychód brutto ubezpieczonego kapitału w roku ubiegłym wynosił 18,511,281 kor.; ubyło natomiast wskutek wypłaty kapitałów z powodu śmierci lub dożycia terminu, wykupna istorna z powodu nieopłacania premii 11,253,684 kor. Ogólny stan ubezpieczeń w kapitalach i rentach wynosi w dniu 31 grudnia 1905 roku 106,018,196 kor. Na ten stan składa się 85,857 polio.

Według zestawienia rachunkowego zebrano r. 1905 premii od ubezpieczonych kapitałów po strąceniu premii kontrasekuracyjnej 4,022,581 koron, co w porównaniu do premii z roku 1904 daje przyrost premii w kwocie 181,004 koron. Premia z rent natomiast wykazuje obniżenie o 120,800 kor. z powodu znależonych oszczędności wplac jednorazowych. Wskutek korzystnego ulokowania kapitałów, stopa ogólnego oprocentowania wszystkich funduszy wynosiła 4,76 proc., przychód zaś z lokacji kapitałów powiększył się o 48,149 kor. W roku 1905 zwiększyły się rezerwy matematyczne wraz z przeniesieniem premii o kwotę 1,279,418 kor., a rezerwa premij ubezpieczeń wojennych o 86,620 koron.

Ogólna lokacja kapitałów w stowarzyszeniach wynosi obecnie 6,016,822 kor., w stosunku do roku poprzedniego zwiększyła się o kwotę 638,934 kor. Stan pożyczek hipotecznych wynosi 6,916,992 kor. Cały zysk na rok 1905 wynosi 876,939 kor. (+ 18,147 w porównaniu z rokiem 1904).

Proponowany podział zysku jest następujący: 1) tytułem 8% dywidendy dla ubezpieczonych pośmiertnych i mieszyanych 96,814 koron, 2) tytułem 8% dywidendy dla ubezpieczonych wojennych 80,618 kor., 3) tytułem 5% dywidendy dla ubezpieczonych na dożywie 88,523 kor., 4) tytułem uposażenia funduszy rezerwowych: funduszu rezerwowego 75,887 kor., rezerwy szkód 124,936 kor., funduszu spożywalnego 5,571 kor. i funduszu na różnicę kursu 6,491 kor.

KRONIKA.

Lwów, 18 maja.

Mianowanie. Kierownik ministerstwa oświaty zamianował profesora III gimnazjum w Krakowie, Michała Nowosielskiego inspektorem szkolnym okręgowym w VIII klasie rangi dla okręgu szkolnego miejskiego we Lwowie.

Przykład godny naśladowania. Gimnazja w Samborze i Stanisławowie zapowiedziały gremialnie wycofanie się z konkursu na wydział artystyczny do Lwowa celem zwiezienia wystawy Grotgerowskiej. Myśl tę witamy z największym uznaniem i spodziewamy się, że inne zakłady naukowe w prowincji pójpięszą za tym przykładem. Władze szkolne powinny jednak bezwzględnie wycofanie takie organizować, gdyż, jak się dowiadujemy, wystawa potrwa jeszcze tylko dwa tygodnie.

Stefan z Krzotowy Odrowąż Pieniączk zmarł, jak nam donoszą, onegdaj w Wiedniu. Był on pułkownikiem i jako nadzwyczajny szolny oficer, a zarazem człowiek miły i bardzo prawego charakteru, cieszył się ogólną sympatją i szacunkiem. Sp. Pieniączk pochodził ze starej rodziny szlacheckiej. Po ukończeniu gimnazjum, jako młody student uniwersytetu ochcił wziąć udział w powstaniu węgierskim, został jednak w maju r. 1849 aresztowany na granicy węgierskiej i za karę przydzielony jako prosty żołnierz do 40 pp. W rok potem przeniesiono go do 8 p. artylerji polowej, a w r. 1851 otrzymał ulaskawienie i został kapłanem-kadetem. W kilkanaście miesięcy później powołano mu wstąpić do akademii wojskowej. Po jej ukończeniu w r. 1857 został podporucznikiem 3 pułku artylerji. Brał on udział w bitwach pod Palestro, Magenta i Solferino. Za dzielność i zasługi swoje w bitwie pod Magenta otrzymał wojskowy krzyż zasługi. W r. 1862 zamianowano go profesorem taktyki w wojskowej technicznej akademii. W r. 1890 został pułkownikiem i komendantem pułku artylerji im. Cesarza Franciszka Józefa. W trzy lata potem przebył bardzo ciężkie zapalenie płuc i na własną prośbę został przeniesiony w stan spoczynku, przyosem otrzymał order korony.

Pogrzeb sp. Pieniączki odbędzie się dzisiaj w Wiedniu. Zwłoki będą wystawione i pokropione w polskim kościele na Rennwegu, a potem złożone na głównym omentarzu.

Rada miasta Lwowa odbyła wczoraj drugie w tym tygodniu tajne posiedzenie. Na tem posiedzeniu przyjęto najpród wniosek nagły r. Jaworskiego o natychmiastowe opóźnienie grotzącego zawałaniem domu przy ul. Batorego 1. 80, czyli tzw. Bourlardówki. Pomieszczona tam szkoła polska im. Klementyny Tańskiej do końca bieżącego roku szkolnego przeniesiona będzie do budynku którejs ze szkół miejskich, a to z tem, że nauka w niej odbywać się będzie tylko w godzinach popołudniowych. Następnie nadano obywatelstwo m. Lwowa panom: Stanisławowi Bełtowskiemu, Kazimierzowi Sotschelskiemu, Bagylem Jan Szwefowiczowi, Marcinowi Krzewuszczykowi, Antoniemu Maerzowi, Jakóbowi Kozybale, Pawłowi Fronowi i Stanisławowi Motylewskiemu. — Stypendjum z fundacji sp. B. Duchowskiego nadano Franciszkom Maszkowski, zaś stypendjum z fundacji sp. Kiszelski Franciszkowi Jasieniakowi. — Wreszcie salutowano kilkanaście spraw personalnych funkcyjarynsy magistratu. Na tem wyoszerpano porządek dzienny i posiedzenie zamknięto.

Zamach morderczy na Jędrza. W nocy z 14 na 15 b. m. około godziny 2-giej jakiś dotąd niewykładowany szłożyca, z niewiadomych pobudek, wykonał zamach na życie X. Jana Wolskiego, proboszcza w Klimkówce koło Rymanowa. Oknem od zachodu dostał się do apylni i śpiącemu Jędrzowi zadał tępem narzędziem żelaznym dwie ciężkie, promieniaste rany w głowę, osem odrasł pozostawił przytomności. Złożony na tem nie poprzestwał, ale zaczął się widocznie dalej nad swoją ofiarą, gdyż X. Wolski ma całą twarz strasznie pobita, obydwa policzki pod oszają i w okolicy ucha poranione, dolną szczękę złamaną, gardło silnie podrażniane i od duszenia spuchnięte, prawą rękę, którą niezawodnie bronił się odruchowo, potłuczono i poraniono, podobnie i prawe biodro. Na krzyk i jęk nieszczęśliwej ofary przybiegła z odległej oszości domu z pomocą gospodyni staruszka z służką, nioszącą lampę w ręku. W drzwiach służ-

biars uderzeniem staruszki w ozoło, powalił ją bezprzytomną na ziemię, lampę zaś w rękę służącej zagasił i uciekł przez okno w kierunku Iwonicy, nie popielniwszy rabunku. X. Wolski odeszkał około godziny 5 rano przytomność i został zaopatrzony św. Sakramentami. Stan jego jest poważny, ale nie beznadziejny, cierpi wiele, ale przytomność ma zupełną; z krytycznej chwili zgola nie ma pamięci i wogóle nie wry, co się z nim stało. Sledztwo sądowne, prowadzone energicznie przez p. Kuryłowicza, radcę sądu z Rymanowa, nie wpadło dotąd na ślad sbrodniciarski.

Zamach na X. metropolicę Szeptyckiego. Pod tym sensacyjnym tytułem Dilo opisuje smutny fakt, który się zdarzył podczas onegdajszego zgromadzenia ruskiego towarzystwa „Zoria”. Oto podczas obrad wpadł do sali przez otwarte okno wielki kamień i padł a podług u móg obecnego na zgromadzeniu x. arcybiskupa Szeptyckiego. Zgromadzeni, ogromnie wzburzeni, wyrzeli przez okno i sobacjyli stojącą na dziedzińcu gromadę uczniów gimnazjalnych Rusinów. Wiele osób wybiegło z sali na podwórze. Wtedy uczniowie uciekli. Zdolano pochwycić tylko niejakiego Bożyńskiego, syna notaryusza w Kaluszu i Hermanowskiego. Oddano obydwóch w ręce policji. Dilo twierdzi, że zbiegli ich koledy byli to sami synowie znanych i wybitnych osób z obozu Starorusinów.

W policji przyznał się Bożyński, iż to on rzucił kamień do sali przez otwarte okno. Nie chciał jednak powiedzieć, w jakim celu to uczynił. Sledztwo wykazało, że gdy przed budynek „Domu Narodnego”, w którym jest lokal „Zorii”, zajęła kareta arcybiskupa, kilku gimnazjalistów zapytano stróża budynku, czy metropolita poszedł do „Zorii”. W krótki czas potem wpadł kamień do lokalu „Zorii”.

Złożony w policji jako corpus delicti kamień wazy prawie 8 kg.

Tajemnicze poozty. Poseł Włodzimierz Gniwosz, dla zadokumentowania sympatji swoich do Rusinów, dał na ruska osztylnie „Profity” w majątku swoim w Złotym Potoku 20 koron. Wydział osztylni nie przyjął dotu daru, a zwracając ową dziesiątkę, rozpał się szeroko o powodach, które nie pozwalają mu przyjmować darów z ręki p. Gniwosza. List ten doszedł do rąk p. Gniwosza, ale nie doszła go wcale dziesiątką, gdyż przy otworzeniu owego listu nie było w nim 20 koron, co listonosz potwierdza. Nadawcy zaś, t. j. przesydującemu wydziału osztylni, oświadczył, że gotowi są przysiąść, iż pieniądze włożono do koperty. Co się z ową dziesiątką stało, jest dotąd tajemnicą.

Wycożka uczniów. Wczoraj przybyła do Krakowa wycożka młodzieży lwowskich szkół średnich, pod przewodnictwem dyrektora Lityńskiego i grona profesorów. W wycożce bierze udział 208 uczniów. Na dworcu oczekiwali gości lwowskich liczne zastępy publiczności, młodzieży szkół średnich z Krakowa i Podgórza, oraz delegaci Kola im. Asnyka Towarzystwa szkoły ludowej jako opiekunowie wycożki. Po wzajemnym powitaniu ruszył wielki pochód do miasta w towarzystwie trzech orkiestr gimnazjalnych, które kolejno grały narodowe marsze. Na rynku pochód zatrzymał się przed pomnikiem Mickiewicza, gdzie witali młodzieży profesor Flach i u seń VII klasy Skapaki. Podziękował za powitanie dyrektor Lityński. W nocy 20 uczniów wyjechało z prof. Majerskim do Zakopanego.

Światełko ilustracyi naszych znanych i miłych stonoków społecznych daje w najnowszym numerze Smigusa, zamieszczając rysunek przedstawiający rzekomo „dział metalowy” na bliskim do rocznym jarmarku wyrobów krajowych. Widzimy tu w odpowiednich personifikacjach między innymi: siekacz do żywego mięsa, lancet do krajania artystycznych operty, brytwę do golenia szlachciców itd. Numer, jak zwykle, zajmuje się wszystkimi sprawami, będącymi na porządku dziennym, a prócz tego przynosi mnóstwo dłuższych lub krótszych humoresk wierszem i prozą, oraz kronikę krakowską i prowincjonalną w sporę rubryce.

Wyśogi okykłistów odbędą się w Lwowie 10 czerwca b. r., zaś w razie niepogody w dniu 14 czerwca b. r. Biegów będzie 7, a między innymi bieg tendemów i bieg nowicjuszy.

Sprawa kradzliwych sreber. Również w pomieszkaniu ks. Wręgedo pod Madrytem odbyła się rewizya celem stwierdzenia, czy nie matam jeszcze oboych sreber hotelowych. Rewizya dała wynik ujemny. Księżna Wrede telegraficznie zawiadomiła sąd w Schwerynie, że się stawi przed sądem śledczym, który postawił wniosek, ażeby księżną uwięzić do obserwacji w zakładzie leczniczym.

Otrucie. Dzisiaj o ósmej rano otruła się sublimatem niejaką Marya Hopniak w piwnicy domu przy ulicy Polczyńskiej 1. 6.

Człowiek z XVIII stulecia. Tymi dniami umarł w Baranowie na Bukwinie, Jan Bilik, który się urodził w 1792 roku. Miał 114 lat. Był to obłop zawsze bardzo ubogi, który przez całe życie musiał ciężko pracować, to też do ostatka pracował i w tej ciężkiej i ustawicznej pracy znalazł powody swej długowieczności. Znana jest bowiem rzeczą, stwierdzoną przez statystykę, że ludzie nędzy, nie mający nalgów, ogromnie pracowici, żyją znacznie dłużej od ludzi bogatych i nie pracowitych.

O tragicznym końcu popy Gapona opowiadają pisma paryskie bardzo zajmujące szczegóły przyosem ręką za ich wiarygodności. Owóż Gapon, który był przez pewien czas bożyszcem rewolucjonistów rosyjskich, padł, jak już napewno wiadomo z ich ręki, jako zdradca partji. Aż do pamiętności „oszerwonej niedzieli” w Petersburgu, kiedy to z krzykiem w rękę siedł na osze tłum przed pałac carski, rewolucjonistów, mimo że posiadał wielki mir wśród robotników, nie dowierzali mu i zachowywali się wobec niego bardzo nieufnie, a to z powodu stałych stosunków jakie miał z policyą. Posądzano go, że był narzędziem w rękach jednego z najbardziej gorliwych urzędników policyjnego, niejakiego Żubotowa, który oddawna starał się o utworzenie wórd robotników pewnych związków, czy syndykatów. Organizacya ta, która Gapon przeprowadzał z ramienia policji, rozbiła się nagle. Robotnicy sądzili, aby car zatwierdził sam obietnice, składane przez policyą i postanowili podążyć tłumnie do cara z supliką. Gapon nie zdołał już powstrzymać tego ruchu, postanowił więc stanąć na jego osze. Ale radykalne stronnictwo nie przesądziło go podejrzewać. W dzień ów krwawej manifestacyi postanowiono go wprowadzić na osze pod oszad, lecz jako straż przyobczna dodano mu 2-eh członków komitetu rewolucyjnego, którzy obok niego postępowali, śledząc pilnie każdy jego ruch. Gdy Gapon umknął za granicę, komitet rewolucyjny śledził go szraze, lecz wskrocie komitet posłał mu ufą, a rewolucjonistów rosyjskie, przebywających za granicą, przyjęli go z otwartymi ramionami.

Od tego oszu Gapon zaczął się uważać za wielką i słynną osobistość, a gdy jeszcze jakiś wydawca dał mu 80,000 franków za manuskrypt jego pamiętników, oalkim mu się przewrócił w głowie.

Rzucił się w wir wielek światowych, pił i grał; naturalnie równocześnie z tem poszła znowu upadłość jego opinii wśród rosyjskich rewolucjonistów. Przez pewien czas mieszkał on w Paryżu u pewnej wybitnej osobistości z rosyjskiego świata rewolucyjnego i rzekomo drżał przed policyą. Strach ten jednak był udany, gdyż Gapon miał już w kieszeni pozwolenie na powrót w granice Rosji. I istota powrócił do Petersburga, lecz przywódcem swojego stronnictwa nie pokazywał się. Ci t. m. osze oszynili wielkie starania, aby uszkać pozwolenie powrotu dla Gapon, gdyż chcieli go mieć pod ręką i na oku. Pewnego razu sawolał Preście do deputacyi: „Ależ to oszta komedya. Wiedzieć panowie musicie dobrze, że Gapon jest w Petersburgu” — i powiedział im adres jego mieszkania. Od tego oszu sawanie partji do Gaponu to rosło, to opadało. Chodziły wieści, że Gapon jest na usługach policji, że otrzymał kilkadziesiąt tysięcy rubli na jakiś jej wiadome cele itd., ale Gapon umiał posować na szlachetnego i wykroczył się od każdego podejrzania i zarzutu. Pomimo nieufności dano mu jednak spokój, gdyż nie przychwycono go na gorącym oszynku, a nie chciało się karać jedynie na podstawie podejrzeń.

Aż raz sądział od niego jeden z naczelników policji politycznej, niejaką Raszkowski, aby mskaskał głównych przywódców partji terrorystycznej. Gapon miał przysiąc na to, i za kwotę podobno 50,000 rubli zgodził się wydać trzech przywódców „organizacyi bojowej” i wymienił ich po nazwisku. Nie mogąc snać jednak uskutecznić swego wydania, swierzył się z tem przed jednym ze swych towarzyszy, inżynierem z sawodu, sawianym przyjacielem, którego uważał za sprzedajnego, i wyszukał mu soshadzkie na dzień 10 kwietnia et. et. po południu w małej miejscowości podmiejskiej, polokowej na drodze żelaznej fińskiej, zwaną Osierki.

Jakob zeszli się tam w osaczonym. dniu i godzinie, lecz w domu, w którym stanął inżynier, ukryło się czterech delegatów tejże partji robotniczej, której kierownikiem był Gapon. Ukryli się oni obok jadalnego pokoju, w którym miała się odbyć rozmowa, aby schwytać swego przywódcę na gorącym oszynku zdrady i „wymierzyć sprawiedliwość”. Gapon, waszelski, zaczął mówić w tychmiast. Przedstawił szczegółowo swój plan schwytania owych trzech przywódców terrorystycznych, aby ich wydać Raszkowskiemu, a potem przystąpił do kwestyi pieniężnej. Inżynier, aby skłonić Gapon do osbserwacyjnej wyznach, rozpoczął targ sawarty: to, co mu ofiarowano, było nadto mało wobec niebezpieczeństw przedsięwzięcia. Na to Gapon oświadczył sarówno oycienicnie, jak nieostrożnie, że to tylko początek i że po tym pierwszym osynie, pójdzie dalsze... za znaczniejszym wynagrodzeniem. — Poczem uspokajając obawy inżyniera, zaczął chwalić doskonałość swego planu, dającego mu zupełne bezpieczeństwo. — W tej chwili ukazał się osterej delegacji, rzucili się na struchlałego Gapon, swiazali go i złożyli — sądz.

Sposządzono opis jego zdrady. W przesłaniu przynależni się Gapon do wszystkich: że będąc za granicą, ofiarował swoje usługi policji w zamian za amnestyę, że ukrał srazu 20,000 rubli, a potem 50,000 rubli z kasy syndykatów robotniczych i że wreszcie starał się przekupić inżyniera celem wydania trzech przywódców terrorystów. Bezawolnie wydano wyrok śmierci. Wysłuchano Gapon, oszalsy z trwozi. Wyrok wykonano natychmiast. Uduszone go za pomocą sznura i powieszono w tym samym pokoju. Wszystkie, co miał przy sobie, sawrano; klucze i portfel z pieniędzmi, a gdy noc sapada, grono pięciu wykończonych powróciło do Petersburga, pozostawiając trup na miejscu, gdzie — jak wiadomo — w kilka dni dopiero później znalazła go tam policya w stanie zupełnego już rozkładu.

„Dla pań palących”. Kilka angielskich dam, jadących tymi dniami z Londynu do Liwerpoolu, sądzą, aby w pociągu pójpięszym, którym się chęły, sarszerwowano w I klasie przedział „dla pań palących”. Fakt ten musiał się zdarzyć, kole nie wydał abyż dzwaczny, bo żądaniu o oszynione sadotę W Anglii niktylek damy ze stercy high-life napotyka się z papierosem w ustach, lecz trafiają się wypadki, że zwykłe kucharki przy wykonywaniu swej służby w kuchni, oddają palenie. Niersadko powatąją sład apory między pania domu, a taką słażącą i wiele podobnych wypadków musiano sądownie rozstrzygać. Zaczęła bowiem kwestya, czy palenie tytoniu os stronnie słażące podczas wykonywania obowiązków wybrzykiem, za który taką osobę można natychmiast wydzalić ze służby, czy też uważać to za korzystanie z prawa osobistej wolności, na które re jedynem lekarstwem — o ile rozsłmne wytkniecie nie pomoże — jest ustawowe wypowiedzenie posady. Tej kwestyi sądy angielskie dotychczas nie rozstrzygnęły.

Panie palące spotykano w przedziałach kolejowych, rezerwowanych wyłącznie dla kobiet, to oszto, że ostatni regulamin kolei niemieckich wyrażnie sływo funkcyjarynsy osobno informowały, że panie, przekraczające sarak palenia w przedziałach kolejowych, należą do przestępców do przedziałów ogólnych. Skarżyli się Niemcy, że oszszogłymi Rosyanki i Polki napotykały na owem przedziale oszenie w pociągach niemieckiej kolei w Berlinie. Podobne powstawały konflikty między damami a personelem kolejowym w Paryżu. Pewna rosyjska herbina, której w przedziale kolejowym wykonywała palenie, odpiarła sarszut t. m., że napsie „Dama scules” nie sawiera sarkatu palenia. Sprawy nie rozstrzygano sądownie, aby nie wywołać przykrego wrażenia w kolonii rosyjskiej.

W grudniu 1905 r. niestychnego rozstrzygnięcia zjawienie się młodej damy w wagonie kolejki kolei elektrycznej w Wiedniu, wyciągającej papierosa z elegackiej papierosnicy i sapałszy go z takim spokojem, jakby to była oszynność najswyższej w świecie. Podnoszone wówczas w dziennikach

Nagły zgon. Z Kęt donoszą, że onegdaj po południu, w czasie rozprawy sądowej, zmarł tam nagle na ar dlar serca X. Ignacy Waszkiewicz, prokurator z Białar.

Nowa opera polska. Pan Zygmunt Noskowski napisał nową operę pod tytułem „Wyrok”. Będzie ona wystawiona najpierw w Warszawie w jesieni.

Temperatura dnia 16 maja o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej +16, w Lwowie +17, w Tarnopolu +16, w Czerniowcach +14, w Wiedniu +18, w Salzburgu +12, w Gracu +18, w Pradze +16, w Tryescie +18, w Abbazji +18, w Ragusie +16, w Budapeszcie +16, w Berlinie +14, w Hamburgu +10, w Monachium +11, w Zurychu +8, w Genewie +11, w Lugano +14, w Anglii +6, w Paryżu +8, w Biarritz +18, w Nizy +18, w północnych Włoszech +14, w Florencji +18, w Rzymie +18, w Neapolu +18, w Palermo +16, w Madrycie +10, w Sztokholmie +15, w Petersburgu +19, w Wilnie +16, w Warszawie +17, w Moskwie +12, w Kijowie +18, w Odessie +17, w Serazjowie +14, w Belgradzie +19, w Bukareszcie +16, w Sofii +15, w Konstantynopolu +16, w Atenach +18. (Temperatura według Celsiususa).

Zmarli. W Kasinie Wielkiej X. Jan Nepomucyński Kudrna, prokurator tamtejszy, w 60 roku życia. — W Arco hr. Józef Saryusz Zamoycki, 67 lat, szambelan, przeżywszy lat 75.

Stan powietrza. P. o g 7. rano +16 K. w poł. 19 R. Bar. 756. Idzie w górę. Pochmurno. Zmniejsza się na deszcz.

Egolizmy. Mał (polyskają twardą pieczęć). Ach! chciałbym być strusia...

Zona (dotknięta). Jabym to samo chciała! — Ktoś mi tak potrzeba!

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru lwowskiego. Dzisiaj: „Eros i Psyche” Zulawskiego. Gościnnie występ Irenej Solskiej. W sobotę: „Chopin”, opera Orfiolego. W niedzielę: „Panna praocka”, wieczorem „Eros i Psyche”. Gościnnie występ Irenej Solskiej.

Literatura i sztuka.

Maryja Kazekoa: „Akwarele”; Lwów, Księgarnia Polska, Warszawa, E. Wencle i s-ka 1904. — „Poety”, Lwów 1905; skład główny we Lwowie w Księgarni Polskiej, w Warszawie u E. Wencle i s-ki.

Oprócz wymienionych dwóch tomików, które mamy przed sobą, na dorobek literacki młodej autorki składa się jeszcze trzeci tomik poezyi, wydany przed trzema laty, a zatytułowany „Kędy miliony słodko...”. Trzy te tomiki zestawione są w jedną stańowiąc bogatą skarbnicę poezyi i o talencie młodej poetki jak najpikniej świadczą.

W „Akwarelach” autorka tworzy małe, precyzyjne pejzaże, tak pełne nastroju i poezyi, jak najpiękniejsze obrazy Grabowskiego. I naprawdę jej poemaciki przywołują natychmiast na pamięć cudne pejzaże tego najbarziej swojskiego i najbardziej poetyckiego z naszych malarzy. Posłuchajmy naprzykład, jak nastrojowo wygląda następujący pejzaż w „Akwarelach”:

Na ście szarawej noce słodko blade światła... W sennych migotach błyszczy kłose żyta wiotkie... Od kwiatnych konopi wonie płyną słodkie... I gdzieś głębia stawu oparom przykryta

„Po zielonawych falach dziwna, rozsucona... Ojcha gawęda wody od końca do końca... A poprzec wszystkie idzie ciemne złoto słodko... W nieskończonym przemarzeniu jak rzeka oserwana...”

Ten wachód słodko jest naprawdę przesłonił... A jak ładny jest naprzykład następujący wierszyk: Nademną wisi niebo niesmierne jak morze... Tam w dole leży sienia snem zasorawana... Świeciła mgła z powiaty tójowej utkana... Bnąje się gdzieś po tarniach w oichym rosocho... [worsz].

Błównie przesłoniła jest następująca akwawala, pełna nastrojowej poezyi:

Kiedy się modlą miński w noc gwiazdista... Swą mową oichą ogromnie na siemi... Poetualne w błękitności szbrastają... Genute mgłami jak niebo jannemi... To tylko słychać gdzieś liści szmeranie... I szbó szesleży, co usnęły w cieniu... I powiew wiatru, i traw kołysanie... I wielka cisza zawiła w sklepieniu... Tyko dźwięwają ogromne, słodkie... Korna się piędnią po pod stopy kłonia... I siwe chmiele, jakby je kto dłonia... Pieszczochna gładź w te noce gwiazdista...

Akwarele p. Kazekiej są zarówno nastrojowe, osy autorka opisuje nam noce pejzaże, osy dionne, osy oblane promieniami słodca, osy owiane oparami mgły. Jak niesrównanie piękny jest naprzykład następujący pejzaż:

Sław drzemie barwą malowanej tjozy, Snamy esawary wśród skwarne lata, Owadów złotych gromada skrzydlata... Szabo, jak harfa przyoiszona, brzoży...

Zaden liś nie drży od wiatru podmuchu... I błękit taki słoneczny, świetlany, Tyko się sypią szdłba złotego puchu... Lipowych kwiatów na żytniowe lany...

Tylko się kłania — pełny srebra rosy Kan nad równią otulony ciszą I białe, ledwo przebudzone wrzozy Rytmionym taktom lekko się; kołysa... Pozwimmy sobie jeszcze następujący śliczny wiersz przytożoć:

W otwartem oknie dziwnie smutna stoje... Na moje pola i na moje lany Zoszedł dźwięk złoty w słouchu rozpiewany I wszystkie kwiaty rozkwitły się moje...

Białych motyli jasne spadły roje, Snać wałek szoszczem słonecznym pijany Na moje pola i na moje lany.

W otwartem oknie dziwnie smutna stoje... Widsz, jak póna, jesienna, sawioją Smierć się ku drżącym kwiatom oich skrada, I na polódkiej darni je uklada...

A potem idzie przed pustą aleją, Depoć kieliży swioszone, boswonne, Którym wiatr oichu sawodi podswonne...

Głosy publiczności.

„Po oznach loch, poznanie loch”. Jak: długoletni sekretarz kilku gmin, miałem sposobność posostawać w stożniku urzędowym se szesciu, zmieniającymi się ok. starostami w Tarnobrzegu. Każdy z nich starał się w ramach ustaw administracyjnych o dobro powiatu wogóle, każdy stał na straży wykonywania istniejących przepisów także w pojedynczych gminach do jego powiatu należących, ale tylko w jednym zauważyłem odprós wykonywania spraw urzędowych i złotego kolniera, także prawdziwie chrześcijańskie złote serce.

Ponieważ objaw ten w dzisiejszych czasach, w stanie urzędniczym, nie jest rzeczą codzienną, a ponieważ radą i pomocą przez JW. pana hr. i ok. starostę Zygmunta Lasockiego w Tarnobrzegu odbarseni wylęwały w pierwszej linii przedemną swoje uczucia wdzięczności i podzięk, dla tego pozwalam sobie o obowiązu podać niektóre, świeże jeszcze fakta do publicznej wiadomości.

Przypadek zdarza, że w gminie Mokryszowie, 4 kilometry blisko od miasta powiatowego odległej, powstał pożar. Szlachetny naoselnik powiatu JW. pan hr. Zygmunt Lasocki jawi się o sobocie w krótkiej chwili po wybuchnięciu pożaru pomiędzy pierwszymi na miejscu smutnej katastrofy, kieruje akcją ratunkową przez kilka godzin, a zapewniwszy lokalizowanie pożaru, pociesza rozpaczających przed swoim odjazdem, pozostawiając także wsparcie pieniężne 100 koron do podziału między 17 rodzin unieszczęśliwionych pogorselców, które czwartęj prośbie modlitwy Pańskiej: „Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj”, zupełnie zadość uczyniło, a podniosło zasługę podwójnie, bo udzielone zostało zaraz i w największej nędry.

Wspaniałomyślny JW. pan hr. i ok. starosta nie wypuszcza ze swojej opieki i pamięci nieszczęśliwych pogorselców i na czas przyszły otacza ich bowiem wielką opieką ojcowską; skoro tylko rozpoczęli budować na nowo swoje gniazda, sjeżdża znowu na miejsce budowy, bada przez parę godzin położenie placów, a napotkawszy już wystawiony domek ubogiej wdowy na placu bardzo szcześnie nym i na wypadek pożaru nader zagrożonym, poleca usunięcie tego domu na inny plac bezpieczniejszy; właścicielka placu, że jej trudy i kosza wystawienia budynku zostają udarmione.

Szlachetne serce stanowczego JW. pana hr. i ok. starosty swraca jej kosza 60 koron i 500 sztuk dachówek niendalęj budowy; wyszukuje dla niej własnym staraniem plac inny, bezpieczniejszy i tym sposobem godzi spracożność pomiędzy wymaniem ustawy a poczuciem ludzkości. Oprócz tych wysos szlachetnych czynów przebiega się prawdziwie chrześcijański charakter JW. pana hr. i ok. starosty także i w wielu innych kierunkach i zarządzeniach, jak na polu oświaty, popieraniu gorący wszelkich dobrych i pożytecznych dla ludu instytucji. Oprócz tego polecił budować studnie publiczne w kilku gminach, gdzie tego potrzeba wymagała, a mianowicie w gminach: „Sielec, Skopanie, Dąbrowica, Sokolniki, Wielowieś, Nadbrzezie, Koźmierów i Sobów po 1 studni, w Furmanach 8 studnie, w Dębicy i Mokryszowie po 2 studnie s materyi betonowej i to od kwoty 114 koron do 700 koron, a wszędzie wysoko ceniony JW. pan hr. i ok. starosta dostarcza ze swych osobistych fundusów potrzebnych do budowy studni betonów.

Takim starostą jest JW. pan hr. Zygmunt Lasocki w Tarnobrzegu. Piotr Jala w Mokryszowie.

Z izby sądowej.

Lwów 18 maja. (Kradzież w winniczej fabryce tytoniu). Zapowiedziane na dzisiaj w wpół do 12 w południe ogłoszenie wyroku w procesie o kradzieże tytoniu w fabryce w Winnikach, odbyło się o godzinie 1/4, na 2 z południa. Skasano wermistrza Grzegorza Bukowskiego za sbronię z §§ 171, 178 i 176 na 8 miesięcy ciężkiego więzienia s postem co tygodnia, Jankla Ehrenpreisa za sbronię z §§ 185 i 186 na 6 miesięcy zwykłego więzienia, Beilę Zwerding za przekroczenie z § 464 na 14 dni aresztu, zaś siedmiesięciooipięciolatego Markusa Szostyka za przekroczenie z § 477 na 20 koron grzywny.

Uwolniono: Alfonsa Wolfa, Jana Cimurę, Ferdynanda Schmidta, Feliksa Skremetę, Jana Mikulskiego, Issara Ehrenpreisa, Taubę Ehrenpreisową, Mojżesza Fischera, Nehemiasza Zwerdinga, Abrahama Szostyka, Salomona Bomsego, Abrahama Wohlmuta i Samuela Thalara.

Stanisławów 17 maja. (O roszczy w Łackiem). Przesłuchiwanie świadków rozpoczęło się od X. Antoniego Lenickiego, gr. kat. proboszcza w Niżniowie, który owemu pamięi nemu wiecowi przewodniczył. Nie uważał on, iżby usposobienie tłumy przy wystąpieniu p. Walewskiego było groźne, tak, że nawet prosił komisarza Dunikowskiego, aby sprawę jakoż załagodzić, a wiecu nie rozwiązywać.

Praktykant koncepcyjny namiestnictwa, dr. Dunikowski, który był komisarzem rządowym na wiecu, opowiada o przebiegu wiecu i twierdzi, że do zaburzeń nie byłoby przyszło, gdyby nie wystąpienie x. Korostila przeciw p. Walewskiemu, który chciał przemawiać. Dalej opowiada, że gdy z żandarmem schronił się do szkoły koszykarskiej, chłopci bombardowali budynek. Nie odważył się opuścić swego schroniska, bo ilekroć wyszedł, miotano przeciw niemu obelgi i rzucano kamieniami.

Świadek Walski, sekretarz Wydziału powiatowego w Tłumaczu, zeznaje, że celem jego występowania na wiecach ruskich było sprostanowanie pogłoski, jakoby Wydział powiatowy tłumacki otrzymał jakieś fundusze do rozdzielenia, po 80 koron na głowę. Świadek miał wrażenie, że x. Korostil nie zżyłowości go ostrzegł, ażeby nie przemawiał, ale raczej tonem groźby i nie wierzy w zapewnienia x. Korostila, że kierowały nim uczucia ludzkości. Świadek Bolesław Bnożyński, komisarz skarbowy w Tłumaczu, opowiada szczegółowo o swoim udziale w akcyi ratunkowej dla Dunikowskiego, oraz o wydanych żandarmeryi instrukcyach i poleceniach co do aresztowania winnych.

Przesłuchiwanie świadków trwa dalej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 15 maja. (Z). Przepowiednie, że ruch towarowy na kolejach austriackich zmniejszy się po wejściu w życie nowych traktatów handlowych, nie sprawdzają się. Przeciwnie na wszystkich kolejach ruch wazmag się bardzo znacznie, a odpowiednio do tego zwiększają się także docho-

dy przedsiębiorstw kolejowych. Kolej północna wykazuje do tej pory dochód o 8,400,000 koron większy, niż w tym samym okresie roku ubiegłego, zwiększenie się dochodów kolei Południowej wynosi przeszło 2 1/2 miliona, a Stabatarnu 1,000,000 koron. Na kolejach państwowych sam tylko kwiecień dał dochód o przeszło 2 miliony koron większy od zeszłorocznego, ogólna zaś zwykła dochodów od stycznia po koniec kwietnia wynosi z górą 6 milionów.

Z Belgradu donoszą, że prezes ministrów Pasicz wezwał telegraficznie posła serbskiego w Wiedniu dra Wulosa, aby bezwzględnie przybył do Belgradu. Podobno celem tego wezwania jest, iż szef rządu serbskiego pragnie dowiedzieć się na pewno, jakie jest stanowisko rządu austriackiego w kwestyi dostawy armat dla artylerji serbskiej i jakie wogóle koncesye można uzyskać od Austrii w nowym traktacie handlowym. Mając te informacje, pragnie p. Pasicz podobno jak najrychlej załatwić wszystkie kwestye sporne.

Z Raymu donoszą, że minister skarbu Luzzatti prowadzi ożywione rokowania ze sterami finansowymi w sprawie konwersji re ty włoskiej. Benta ta jest 4-procentowa i oddawana już sto przeszło 5%, powyżej pari. Zamianem p. Luzzattiego jest podobno przeprowadzić automatyczną konwersję w ten sposób, iż przez najbliższych pięć lat płacić będzie państwo posiadaczom renty włoskiej zamiast 4%, tylko 8 1/2%, a po pięciu latach już tylko 8 1/4%.

Na targu tutejszym i dzisiaj zachowała się spekulacya z wielką rezerwą ze względu na niewyjaśnioną sytuację parlamentarną. Renta rosyjska podniosła się dziś na 89 1/2. Lwowski targ na było z dnia 18go maja. Komunikat miejskiej centralnej targowicy na było. Na dzisiejszy targ spędzono: a) bydła rogatego roslatego 129 sztuk; b) jałowika 49 sztuk; c) cieląt 96 sztuk; d) nierogacizny sztuk —. Razem 274 sztuk. Woly tuczonej płacono 66—80, bubaje od 64—76 koron, krowy od 69 do 72 K., jałowika 60—82 K., cielęta od 88—80 K., nierogaciznę od 600—400 koron, wszystko za centnar metr. żywej wagi.

Wiedeń. Cesarz przyjął deputacyę miasta Pragi, która prosiła go, aby odwiedził Pragę. Na przemówienie burmistrza dra Grossa odpowiedział Cesarz po oesku: „Dziękuję panom za zaproszenie, w którym chętnie widzę dowód wiernego przywiązania mego ukochanego król. stol. miasta Pragi. Z przyjemnością przybędę, aby sioć przekonać się o roskwicie miasta.” Po niemiecku: „Ponieważ atoli w oserwem nie mógłbym, jakbym sobie tego życzył, zabawić dłużej w Pradze, przeto w jesieni dopiero przybędę i dłuższy czas zabawię. Prześlijcie tymczasem mieszkańcom Pragi moje serdeczne pozdrowienie.”

Kraków. Walne zgromadzenie osłonków „Towarzystwa wazjemnego kredytu” odbyło się pod przewodnictwem p. Męcińskiego. Czysty zysk wynosi 159,026 kor. Imieniem rady nadzorczej woił dr. Sędzimir o udzielenie absołutorjum, oraz przyznanie tamtejszej dyrekcyi, tudzież radzie nadzorczej tytułem 4%, dywidendy 81,795 kor., a tytułem półprocentowej superdywidendy 10,121 kor. Wszystkie wnioski uchwalono.

Warszawa. Przy wyborze osłonków Rady państwa z wielkiej własności Królestwa Polskiego, wybrano czterech konserwatywów Polaków i dwóch narodowych demokratów.

Berlin. Rada związkowa przyjęła uchwałę przez parlament ustawę o wprowadzeniu dyet poselskich.

Nancy. Przed przysięgami, w sali sepałnionej oszecznie publiczności, rozpoczęła się wczoraj rozprawa karna przeciw księżom Claude'owi i Lacour'owi, oskarżonym o zabójstwo robotnika Schumachera, który został ciężko ranny podczas demonstracyi, jakie s powodu inwentaryzacyi kościoła odbyły się dnia 18 marca przed plebanją w Saint Nicolas du Port. Obaj oskarżeni pojawili się w sutannach. Przynali, że strzelali do demonstrantów, twierdząc jednakże, że znajdowali się położeniu sprawiedliwej obrony. Obaj wyrazili śal swój z powodu śmierci Schumachera.

(Depesze popołudniowe). Kraków 18 maja. (Tel. pryw.). Doroczne zgromadzenie delegatów Tow. wzaj. ubesp. z całego kraju rozpoczęło się dzisiaj o godz. 11 przed południem w wielkiej sali obrad przy ul. Basztowej. Na estradzie zajął miejsce prezes Józef Męciński i wiceprezes Tadeusz Oieński; osłonkowie Rady nadzorczej i dyrekcyja z dyrektorem referentem drem Françoiszkiem Paszkowskim. Jako komisarz rządowy obecny sekretarz Namiestnictwa dr. Kowalikowski.

Obrady zajął prezes p. Męciński, witaając delegatów z tem większym zadowoleniem, że może udzielić im dobrych wiadomości. Rezultaty, osiągnięte z działalności Towarzystwa, we wszystkich działach w roku ubiegłym okazały się pomyślne. Zamknięcie rachunkowe w każdej kategorii ubezpieczeń wykazują znaczne pozostałości, co umożliwiała wypłatę ubezpieczonym poważnych swrotów. Mówca wyraził nadzieję, że rok ubiegły będzie początkiem nowej eryi lat pomyślnych, jakich długi szereg liczy Towarzystwo w swojej przeszłości.

Dalej zauszał mówca, że w szczególności w sprawozdaniach rachunkowych znajdują delegaci szczegółowe cyfry, dlatego ograniczono się do podniesienia kilku najważniejszych momentów. I tak w dziale ogólnym szkody za rok 1905 były o 2 1/2 miliona mniejsze, aniżeli w roku poprzednim i wynosiły niespełna 8 milionów, kiedy r. 1904 wynosiły 10 1/2 miliona. Fundusze rezerwowe tego działu wynoszą 9,877,572 kor., kiedy za rok 1904 zamknięcie rachunkowe wykazywało niedobór, to obecnie przeszło milionowa pozostałość pozwoliła wypłacić osłonkom tego działu 11 1/2 zwrotu.

Dział gradowy, który niejednokrotnie znaczne wykazywał straty i był przedmiotem licznych niepokojów, w roku ubiegłym dał niewyłącznie świetne rezultaty. Wypłacono bowiem osłonkom, uprawnionym do zwrotów, 87% od wniesionej salozki. Fundusze rezerwowe tego działu, żadną należytością nie obciążony, wzrósł w roku 1905 o kwotę 858,000 koron i wynosi 2,480,642 koron.

W dziale żywoym, mimo, że wynik śmiertelności rzeczywistej był wyższy od spodziewanej na zasadzie statystycznych tablic, to jednak wynik ostateczny jest także zadowalający. Dywidenda dla osłonków naszych przy ubezpieczeniach pośmiertnych i mieszanych wynosi 8 1/2%, przy ubezpieczeniach na dożywcio 5%. Wszystkie fundusze gwarancyjne tego działu zwiększyły się roku ubiegłego o kwotę 1,617,684 koron i wynoszą 27,741,435 koron, co stanowi 26 1/2%, kapitałów ubezpieczonych. Ten stan funduszy gwarancyjnych w porównaniu procentowym z majątkiem innych towarzystw jest bardzo korzystny.

W dalszym ciągu prezes zauszał o ważniejszych oszynnościach i sprawach z roku ubiegłego i podał do wiadomości wynik wyborów dyrektorów i zastępców. Przystąpiono do brad fachowych. Rzym. Wczoraj najniepodziwianiej w świecie upadł gabinet Sonnina. Sprawa szła o to, że rząd chciał, aby Izba jak najprędzej wzięła pod obrady układ dotyczący upaństowienia kolei południowej, gdyż rząd zawarł z akcyonaryuszami tej kolei umowę, która musi być przez parlament ratyfikowana przed 1-ym lipca, (zupelnie rzecz ta sama os układ rząd austriackiego z akcyonaryuszami kolei północnej). Wywiązała się więc z tego powodu polemika. Izba wzięła na kiel i ochwiała porządek dzienny, zwalczany przez rząd. Większość antyrządowa wyniosła 27 głosów. Sonnino zapowiedział, że odkłada do dziś sprawę podania się do dymisji.

London. Król nadesłał na wystawę sztuki, mającą być otwartą w Londynie w przyszłym tygodniu, biust cesarza niemieckiego ze swych zbiorów.

Paryż. Osęd robotników, zajetych w przemyśle automobilowym, wróciła do pracy. Liczba strejkujących z rozmaitych gałęzi przemysłu wynosiła dziś 60,000, a zatem o 8,000 mniej, niż wczoraj.

Cieszyn. Podczas pogrzebu w miejscowości Koniaków koło Cieszyna skutkiem uderzenia pioruna wczoraj zginęło 18 osób, a 20 zostało rannych, przeważnie ciężko.

Port Said. Zdarzył się tu wypadek dżumy. Łódź. Dnia 16 b. m. o godzinie 5 popołudniu wtargnęło do mieszkania agenta firmy Ewans i Ska czterech ludzi uzbrojonych w rewolwery. Jeden stanął przy drzwiach, drugi chwycił służącego za gardło, a dwóch przyłożyło agentowi rewolwery do piersi i zażądało 500 rubli. Atoli służącej, która znajdowała się w mieszkaniu, udało się wykraść tylnymi drzwiami na korytarz i zaalarmować domowników. Bandyti rzucili się do ucieczki, wołając: „Jutro przyjdziemy się pomścić”.

Łódź. Wypuszczone na wolność 61 więźniów politycznych. Warszawa. Zaczął się tu strejk pracownio, wyrabiających kwiaty sztuczne.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby posłów, prezydent ministrów ks. Hohenlohe odpowiedział na kilka interpelacyi w sprawie bojkotowania towarów austriackich na Węgrzech. Oświadczył, że rząd ma się tą sprawą i zwrócił na to uwagę rządu węgierskiego, powołując się na tę okoliczność, że w myśl istniejących ustaw ma być zachowana wolna komunikacya towarów między obydwoma pałowami monarchii. Rząd prosił, ażeby rząd węgierski objawił swe stanowisko w tej sprawie. Od rezultatu tego kroku zależnym będzie dalsze zachowanie się rządu austriackiego, co osem mówca Izby wczoraj zauszał. Mówca może tylko zapewnić, że rząd jak zawsze, tak i w tym wypadku, ze stanowczoscią strzedz będzie interesów handlowych i przemysłowych Austrii.

Następnie odpowiedział minister obrony krajowej Sobhanich na interpelacyę, posem p. Kramars usadniał nagłoty wniosek swego w sprawie stosunków na klinice ginekologicznej czeskiego uniwersytetu w Pradze i domagał się rychłego wybudowania nowej kliniki.

Prezydent ministrów ks. Hohenlohe oświadczył, że opłakany stan tej kliniki znany mu jest; rząd tą sprawą zajmuje się i zrobi wszystko co możliwe, aby sprowadzić zmianę na lepsze.

Nagłoty wniosek i sam wniosek przyjęto, posem Izba przystąpiła do dyskusyi nad deklaracyą prezdyenta ministrów.

Zabiera głos p. Zaczek (mlodozoch).

Rada państwa.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby posłów, prezydent ministrów ks. Hohenlohe odpowiedział na kilka interpelacyi w sprawie bojkotowania towarów austriackich na Węgrzech. Oświadczył, że rząd ma się tą sprawą i zwrócił na to uwagę rządu węgierskiego, powołując się na tę okoliczność, że w myśl istniejących ustaw ma być zachowana wolna komunikacya towarów między obydwoma pałowami monarchii. Rząd prosił, ażeby rząd węgierski objawił swe stanowisko w tej sprawie. Od rezultatu tego kroku zależnym będzie dalsze zachowanie się rządu austriackiego, co osem mówca Izby wczoraj zauszał. Mówca może tylko zapewnić, że rząd jak zawsze, tak i w tym wypadku, ze stanowczoscią strzedz będzie interesów handlowych i przemysłowych Austrii.

Następnie odpowiedział minister obrony krajowej Sobhanich na interpelacyę, posem p. Kramars usadniał nagłoty wniosek swego w sprawie stosunków na klinice ginekologicznej czeskiego uniwersytetu w Pradze i domagał się rychłego wybudowania nowej kliniki.

Prezydent ministrów ks. Hohenlohe oświadczył, że opłakany stan tej kliniki znany mu jest; rząd tą sprawą zajmuje się i zrobi wszystko co możliwe, aby sprowadzić zmianę na lepsze.

Nagłoty wniosek i sam wniosek przyjęto, posem Izba przystąpiła do dyskusyi nad deklaracyą prezdyenta ministrów.

Duma rosyjska.

Petersburg. W dalszym ciągu obrad Dumy nad adresem omawiano kwestyę agrarną. Zgłoszono poprawkę w tym duchu, ażeby nazwę „obłpów” zastąpiono nazwą „gospodarzy rolnych” i usunięto stan dotychczasowy, tworzący z obłpów osobną kastę.

Druga poprawka domaga się zaspokojenia obłpów, którzy niezaspokojenie posiadają zbyt mało ziemi.

Trzecia poprawka żąda wstawienia do adresu ustępu, że nagłoca potrzeba ludności wymaga tego, aby w tym roku nie żądano zapłaty zaległych podatków.

Mówcy prawicy z hr. Heydnem na oszele oświadczyli, że szgadają się na wywłaszczenie gruntów prywatnych, albowiem interes osób prywatnych musi ustąpić przed interesem publicznym.

Petersburg. Osęd adresu, odnoszącego się do kwestyi agrarnej przyjęto w dunie z jedną poprawką, w myśl której także oserkiewna własność ziemska ma podlegać wywłaszczeniu.

Osęd odnoszący się do kwestyi robotniczej przyjęto bez zmiany, jak również ustęp o oświacie publicznej.

Ustęp o budosie państwowym przyjęto z tym dodatkami, że żąda się formalnego obowiązu rządu przedkładania dumie oocznie budżetu.

Przystąpiono do ustępu, dotyczącego rónwouprawienia narodowości. P. Abdon Koncewicz (gub. wołyńska) domaga się dodania następujących słów: „Rosya powinna stracić swoje odrębne oszele, któremi różni się od innych państw Europy, a nawet powinna smienić swoją dotychczasową nazwę”. (Śmiech na sali, ironiczne oklaski i protesty).

P. Petrzycki prosi prezdyenta, aby Koncewicz przywołał do porządku z powodu tych słów, obrażających godność Dumy. (Huczo oklaski).

Prezdyent zapytuje, czy Izba chce głosować nad tym wnioskiem Petrzyckiego. Odywają się liczne głosy: „Nie, nie!”, posem przyjęto ustęp o narodowościach.

Prof. Kowalewski żada, ażeby adresa uzupełniono następującym ustępem: „Odmłodzona Rosya przystępuje do nowego ukasztowania swego życia na zasadzie wolności i samowidy zarówno poszczególnych osób, jak i każdej

z grup narodowych, zatrzymuje swe godne miejsce wśród innych wielkich mocarstw i jako przedmiot swych głównych trosk uważa niezwładłość i integralność państwa, utrzymaną w granicach przyjaznych stosunków ze wszystkimi mocarstwami i gwarantującą wolny rozwój wszystkich narodowości, szczególnie świata słowiańskiego.

Nasze dążenie zaspewnienia pokoju między narodami smazdaje mocność zupełnego uzreczywistnienia dopiero wówczas, gdy w kraju osłym zniknie nieszedolenie, które zmusza oszęto rząd do prowadzenia wojny z obojmi państwami.

Dep. Nabokow i inni mówcy wystąpili przeciw temu dodatkowi, któryby tylko osłabił adres.

Po odrzuceniu wniosku Kowalewskiego, przyjęto oduony ustęp adresu bez zmiany, posem po osbernej dyskusyi przyjęto jednogłonie ustęp o amnestyi.

O godz. 1 m. 10 w nocy odroczone posiedzenie na godzinę.

50 osłonków dumy przedłożyło nagły wniosek o zapytanie ministra spraw wewnętrznych w sprawie doniesień dzienników, że departament policyjny odgrywa rolę prowokatora zbrodni politycznych.

Uchwalono jednogłonie pytanie do wywosowa do ministra.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 18 maja. A. hr. Ryskoszewoy z Rosyi, S. Kosowski z Horodkwa P. Morawski z Odrzechowa, K. Madeyski z Gajów, P. Pechaleki z Zessowa, Dr. N. Nebensahl z Sanoka, A. Just z Wiednia, St. Goppertowa z Czortkowa, F. Fliszar z Łańcuta, S. Kawecki i Cz. Swirski ze Stanisławy. A. Amster z Czerniowca, W. Czaykowski z Zerawy, M. Polańscy ze Stryja.

HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Plac Maryacki. Pięcosobny hotel z komfortem urządzony, piensieńska restauracya s pokojem do śniadania, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 18 maja. A. Poraziński z Lipska, W. Hejzel z Zółkwi, S. Worech z Kosowa, J. Geller z Sambora, W. Mandycowska ze Stanisławowa, J. Domiecy z Królestwa, E. Rosikowicz z Czerniowca, J. Nagelberg z Konisneku, W. Zioloeki z Lubacowa, J. Koller, M. Borgenicht, K. Sellner, H. Matouschek i M. Wassing z Wiednia, S. Bulikowski z Podola, S. Gordsziska z Danajowa, E. Hersig z Sanoka, K. Bilińscy z Staropaniec, M. Majewski ze Lwowa, O. Stanisławski z Brodów, J. Klejnowscy z Borysławia.

Madestano.

Rabryta wa nie pochodzi do Biedakoy, nie bierzcie też ora sa nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Rok założenia 1853.

Dum bankowy i Kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Lwów, Karola Ludwika 1 kupuje i sprzedaje wszelkie papiry wartościowe jak listy zastawne, renty państwowe, losy itp. oraz poleca

Losy na spłaty miesięczne po najdokładniejsz kursie dziennym. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”. — Prenumerata roczna K. 3-40 na p. winnoy K. 3-60.

Lwów 18 maja. (Z izby handlowej). Oblisczanie w walocie koronowej.

Akcyje za sztukę: Kolej gal

Pamiętnik lekarza. (Z francuskiego.) (Ciąg dalszy). — A gdybyś się pan namięcił wesołej — dodała figlarnie — to przyjdą pan saras, nie awilona... Życie jest tak krótkie, że należy korzystać z każdej chwili szczęścia.

się zdobył na kilka słów banalnych. Ona starała się ukryć swe pomieszenie; zamienialiśmy słowa chłodnie, obojętnie. Przekładałem jej, iż okoliczności nieprzewidziane powoływały mnie za granicę i że nieobecność moja mogła trwać bardzo długo.

noy w wagonie słyszymy je w turkowie kół pociągu, w ciężkim oddechu pary, w dzwonkach stacyjnych; myśl uporozywa wylania się ze wszystkich otaczających nas dźwięków, ściga od miasta do miasta.

go nie powinienem, dlaczego nie chcę? Wśród tych pytań zdradzieckich, przychodziły mi na myśl argumenty pani Viry. Po raz pierwszy przypomniałem sobie w Medyolanie; oglądając katedrę, zacząłem rozmyślać nad kłopotami pieniężnymi pani Audouin.

nie powinienem być raczej wynagrodzić uszytą krzywdę. Mówiłem sobie, że Klotyldy przesnaczeniem jest widocznie być zawsze ofiarą; dręczyłem jej był najprędzniej onowiek, który jej nie kochał, a teraz ja, choć ją kochałem wszystkimi władzami mej duszy.

Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski. poleca Cognac Hennessy, Martel, Dubois.

Benedykt Lipkowski po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 17. maja 1906 w Juan les Pius przeżywszy lat 71.

ALOJZY Henryk TELEŻYŃSKI nadkomisarz o. k. Kolei Państwowych, były wł. dobr., szeregowo 4 pułku ułanów jazdy Wołyńskiej.

Mapa Galicji Herriehs — Barańskiego wydanie z roku 1906 kolorowana w formie 78 X 109. Data ta ścisła mapa kosztuje K. 8.—, na płótnie K. 5.—, z walizką K. 9.—

Do sprzedania. Mleczarnia parowa, turbinowa znaczna ilość maszyn do mleka. Hofera i Schranza 52" motor benzynowy Da-nielera 2 lata w użyciu.

Do sprzedania. Mleczarnia parowa, turbinowa znaczna ilość maszyn do mleka. Hofera i Schranza 52" motor benzynowy Danielera 2 lata w użyciu.

FABRYKA DACHÓWEK Jana Chorośnickiego w Chorośnicy. Dachówki różnokolorowe, płytki na posadzki, cembry na studnie (specjalnie) oraz wszelkie wyroby wchodzące w zakres wyrobów betonowych krycie dachów.

WARTOŚĆ Maggiego odznaczenia: 4 wielkie nagrody, 26 złotych medali, 8 dyplomów honorowych, 5 honorowych nagród.

Skład płócien Korczyńskich Lwów, Halicka 16. kompletnie gotowe wyprawy ślubne wraz z pościelą od str. 200.

Gorzelnik lat 30 sarasem mechanik zamieni posiad. od 1-go czerwca sarasem przyjmie i gospodarkę. Zgłoszenia H. B. gorzelnik Boreznica krótkowa loco poosta.

Koncyplent adwokacki egzaminowany przyjmie posadę w Lwowie. Zgłoszenia „Koncyplent” Biuro dzienników Sokolowskiego.

mączka posiłna dla chudych

I. Masło deserowe i kuchenne. niesselone i niesselowane kupuje poważna firma w Oesbach przez cały rok albo też do końca października. Reflektuje się także i na nadprodukcję. Zgłoszenia i oferty przyjmują reprezentant P. Goldstein, Kraków, ul. Szpitalna 18.

Dobra niemieckie mniejsze i większe są do sprzedania. Bliższych objaśnień udzieli Lewart Trzeciogó Maja 2. Dorozca wakacje.

W sprawach losów prosimy skorzystanie. Sprzedajemy losy także na spłaty miesięczne. Losy zestawione wykupujemy i oddajemy im je na spłaty. Prosimy nadsłać naszego kalendarzyka, który przesyłamy bezpłatnie. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Schütz i Chajes Dom bankowy we Lwowie, plac Maryacki 7.

Kredyt osobisty dla urzędników, oficerów, naukowców, itd. Samoistne konsorzja oszczędnościowe-pokoyskowe Stowarzyszenia urzędników udzielają pod jak najdogodniejszymi warunkami także na długoterminowe spłaty pokoyes osobistych. Adresy konsorzj podaje bezpłatnie Zentralanstalt des Benetton-Vereines, Wien, L, Wipplingerstrasse 26.

Pensjon w willi Maryla Jaremce Wygodnie urządzone pokoje z weranda, mi do stołca, z całodziennym utrzymaniem, na łękanie z pościelą. Kuchnia wyborowa zasposowana do polskiej lekarska. Adres samowiel: Jaremce — Bobrowa.

Wspaniała sypialnia z drzewa jaworowego politurowana w stylu angielskim składająca się z dwóch łóżek, 2 szafki nocne z marmurami, 2 szafy (jedna z lustrem belg. szaf) i umywalka z marmurem i lustrem belg. cena sklepowa kor. 980

Obeenie razem z powodu likwidacji za kor. 1300. Te same sypialnie dębowe lub orzechowe z tańszą pościelą o 100 do 300 kor. taniej. Jadalnie, salony, mebelki luksusowe możliwie najtańszej.

Józef Schuster Kazimierz Toczyski likwidatorzy.

Paweł Seelenfreund (Nürnberg, Bawaryja) DOM KOMISOWY CHMIELU

Poszukuję ekonomia kawalera w średnim wieku, samotnego rolnika, dbatego o inwentarz. Kandydaci z ukończoną szkołą rolniczą mają pierwszeństwo. Na oferty nie uwzględnione nie odpowiadam. Zgłoszenia z odpisem świadectw i adresem ostatniego staubdawcy przyjmuję:

R. Wojciechowski Trzciana koło Rzeszowa

KOSZE na kwiaty w różnych wielkościach. Lwów, Hotel George'a.

Ogórki kiszone w 4 litr. fas. 12 litr. beczkach od 180 kopej, w słojach 5 l. po 80 ct. Fabryka konserw F. WOJCIECHOWSKIEGO w Jarosławiu.

Lubień. Zakład zdrojowo-kąpielowy i hydropatyczny. Stacja kolejowa w miejsc. Najświeższe wody siarczane na konyencje. Kąpiele siarczane, borowinowe, siarczano-gazowe; kąpiele gazowe z kwasem węglowym i ka. Naubheim. W Lubieniu zalecają się do znakomitym skutkiem najbardziej szarszale formy reumatyzmu tak stawowego jakoteż mięśniowego. Ischias, Artretyzm, Nerwoból, obrzęki po słaniażach i zwichnięciach, zapalenia okostnej; choroby skórne i kobiece, straciła metaliczne i spóźnie postacie kily.

Maggięgo przyprawy do zup i rosółow. Dla zapobiegliwej gospodyni stanowi ona sadwa uznany, tani środek w celu nadania silnego, miłego smaku mdłym zupom, rosółom, bulionom, sosom, jakoteż jarzynom, jajecznicom i t. d. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej nigdy brać w zbyt wielkiej ilości. Dodawać dopiero po ugotowaniu! — Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i spożywczych oraz składach aptecznych we fiaskach, począwszy od 50 h. (ponownie napełnione 40 h).

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZELIGI ŁYSZKIEWICZA. LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW SZPORA RESTYLONIANA DO DACHÓW I FORTYFICACJI

Bad Nauheim koto Frankfurtu nad Menem. Na rekonesansowenycy poleca się w rokosznom położeniu, blisko Niddu' mały szacisny Wielko-sałażący Bad Salzhäusen (przystanek linii kolei Friedberg-Nidda). Piękne leśne łąki spacerowe, kąpiele solankowe, źródła do picia, wyherae powiatzwa.

Na myszy polne Trucizny na myszy polne Gatki fosforowe Owies strychinowy, obłaskany, Konkol trójajcy tylko myszy, nie sskodliwy, dla innych zwierząt, Pazonica strychinowa wyrabia

Lwowska fabr. chemicz. „Tlen” Przy zamówieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

R. Wojciechowski Trzciana koło Rzeszowa. Rowery „Styria-Puch” Najnie-ssie modele z wolno bieżącymi kołami, jakoteż wszelkie przybory po najtańszych cenach poleca

JAKÓB KAHANE Lwów, ul. Sykstyńska 12. Własny warsztat reparacyjny. Zamówienia z prowincyi odwrotnie. Obiady smaczne i zdrowe. Władomów w sklepie p. Osarznobiego, Lyona-kowska 17.

Choroby serca. Podagra. Reumatyzm. Choroby kobiece. Choroby skrofuleczne. Choroby nerwowe. Prospekty gratis.

Doniesienie. 2229 sztuk najpiękniejszej dębiny, już numerowanej, od 40 do 70 centymetrów średnicy, jest w dobrach „Narodnego Domu”, Biłka, w powiecie Przemyskim położonych, z wolnej ręki do sprzedania. Pięć kilometrów od rządowej drogi, która prowadzi z Brzeżan i z Rohatyna do Lwowa i do stacji kolejowych. Nowa kolej żelazna, Lwów-Podhajce, której budowa już rozpoczęta, oddalona od lasu cztery kilometry. Oferty przyjmuje Rada zawiadowcza „Narodnego Domu” we Lwowie, przy ulicy Teatralnej l. 22 na II. piętrze.

MLECZARNIA PRZEWORSKA MLEKO I ŚMIETANKI po cenach niższych.

INTERNATIONAL HARVESTER COMPAGNE w CHICAGO SYNDYKAT TOWARZYSTW ROLNICZYCH W KRAKOWIE (Hotel centralny) Montowanie bezpłatne, oceniki na żądanie odwrotną pocztą.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincyi po cenach redakcyjnych